
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33798  37Quarta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 083/2019 – SAGA/SEGUP.·. 
BELÉM-PA, 05 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 049/2014-SEGUP, 
celebrado com a empresa NORTE TURISMO LTDA - EPP, 
oriundo do Processo n.º 2014/13045-SEGUP/PA, decorrente 
do Pregão Eletrônico nº 009/2014 - SEGUP - cujo objeto 
é a Prestação de serviço de agenciamento de viagens 
compreendendo os serviços de cotação, reserva, emissão, 
remarcação, endosso e cancelamento de passagem 
aérea nacional e internacional, de passagens rodoviárias 
interestaduais e intermunicipais e de passagens fluviais;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal 
n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho do Secretario Adjunto de 
Gestão Administrativa (SAGA/SEGUP), datado de 05 de 
Fevereiro, que solicita a inclusão de suplente ao referido 
Instrumento Contratual;
RESOLVE:I. Nomear a servidora CLEIZE COSTA DOS 
SANTOS, Matrícula Funcional: 5888356 como fiscal 
suplente e em substituição no caso de ausência da fiscal 
do Contrato n° 049/2014-SEGUP;
II. À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, 
para providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 404129

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº68/2019-SEGUP
 BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2019

 CONSIDERANDO: Memo. nº02/2019-DIESP/SEGUP, de 
01.02.2019.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº03/2019-SAGA,de 
04.01.2019, publicada no DOE nº33.776, de 09.01.2019, 
que concedeu 30(trinta) dias de férias ao servidor 
ITAMAR ARAÚJO DANTAS, Coordenador, MF 5232341/4, 
2018/2019, no período de 01.02 a 02.03.2019.
R E S O L V E: Designar o servidor FÁBIO WENDELL LIMA 
DA LUZ, Gerente, MF 5608708/6, para responder pelo 
cargo de Coordenador, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 403989

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 65/2019-SAGA,DE 31.01.2019, 
DOE N° 33.797 DE 05.02.2019.

Referente ao período a ser gozado da servidora: ROSIANE 
SOARES MOUTINHO BARBOSA
Onde se lê: 04.03 a 03.04.2019
Leia-se: 04.03 a 02.04.2019

Protocolo: 404079

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 061/2019-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: JOSÉ WALDEMAR RODRIGUES NETO
Cargo do Servidor: TEN CEL PM
Matrícula: 5425948/1
Programa de Trabalho: 218279
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030.
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 404211
PORTARIA Nº 058/2019-SAGA

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: FERNANDO BEZERRA LIMA
Cargo do Servidor: DPC
Matrícula: 57192679
Programa de Trabalho: 218260
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 1.000,00
339039 - R$ 1.000,00
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 404209
PORTARIA Nº 073/2019-SAGA

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: EDUARDO SOCORRO ALBUQUERQUE PINTO
Matrícula: 594577-01
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 1.000,00
339039 - R$ 1.000,00
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 404215
PORTARIA Nº 072/2019-SAGA

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: MANOEL ARCELINO DE MORAES BORGES
Cargo do Servidor: 2º SGT PM
Matrícula: 52017051/1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030.
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 404214

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 11/2019 –SAGA
OBJETIVO: Cumprir escala regular de radiopatrulhamento aéreo
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): ALTAMIRA -PA
PERÍODO: 31/12/18 à 10/01/19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 (dez) de alimentação e 10 (dez) 
de pousada
SERVIDOR (ES): MAJ BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA
CPF: 798.401.322-53
CB PM MANOEL DOMINGOS DA SILVA PAMPHYLIO
CPF: 423.152.982-53
CB PM MARCUS VINICIUS DA SILVA
CPF: 856.430.502-00
CB PM ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO
CPF: 025.693.363-43
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 12/2019 - SAGA
OBJETIVO: de realizar manutenção preventiva e corretiva na 
embarcação EAF 02 JARAQUI.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD

MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): ALMERIM-PA
PERÍODO: 18 à 24/12/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 (sete) de alimentação e 06 (seis) 
de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM OSVALDO BAIA DA ROCHA
CPF: 425.695.672-72
SD PM ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO
CPF: 009.770.252-84
SD PM JOÃO PAULO OLIVEIRA DA COSTA
981.741.002-10
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 13/2019 -SAGA
OBJETIVO: Cumprir escala regular de radiopatrulhamento aéreo
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): ALTAMIRA - PA
PERÍODO: 19 à 28/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) de alimentação e 09(nove) 
de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM MARCIO AUGUSTO PEREIRA 
BAILOSA
CPF: 301.182.552-15
TEN BM DOUGLAS JÂNIO BEZERRA DE MORAES
CPF: 250.805.552-20
CB PM MARCIO LUIZ DA SILVA CORDEIRO
CPF: 508.155.202-04
CB PM ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO
CPF: 025.693.363-43
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 ½(três e meia)
SERVIDOR (ES): DPC FELIPE PINHEIRO SCHMIDT
CPF: 779.356.322-00
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 62/2019 -SAGA
OBJETIVO: Cumprir escala regular de radiopatrulhamento aéreo
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): CAPANEMA - PA
PERÍODO: 11/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½(meia)
SERVIDOR (ES): CLOVIS DAMETTO
CPF: 273.372.510-68
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma)de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ARMANDO CONCEIÇÃO DE 
MORAES GONÇALVES
CPF: 297.216.362-15
MAJ PM CLAÚDIO PETILLO DE ALMEIDA
CPF: 450.099.962-00
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 70/2019 -SAGA
OBJETIVO: Cumprir escala regular de radiopatrulhamento aéreo
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): MARABA - PA
PERÍODO: 17 à 26/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez)de alimentação e 09(nove)
de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO
CPF: 410.158.192-49
SGT PM EDIR CARLOS RIBEIRO QUARESMA
CPF: 380.300.122-68
CB PM MICHEL FERREIRA CARVALHO
CPF: 671.439.382-20
CB PM JOÃO CARLOS DE AZEVEDO COSTA JÚNIOR
CPF: 670.847.372.00
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 ½(nove e meia)
IPC BRUNO DE CARVALHO LEITE
CPF: 378.885.102-30
JOSÉ ALEXANDRE BARROSO LEITÃO
CPF: 057.926.438-65
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES


